پلی میان شعر هجائی و عروضی فارسی در قرن اول هجری ترجمه آهنگین از دو جزو قرآن مجید؛ به اهتمام و تصحیح احمد رجائی، بی‌چاپ، تهران: انتشارات فرهنگ ایران.
۵. واین رایش، اوریل. (بی‌تا). برخورد زبان‌ها؛ ترجمه ناصر بقایی و حمید سرهنگیان، بی‌چاپ، تبریز: چاپخانه آذربادگان

ب) منابع عربی

۱. قرآن کریم.
۲. الأبشیهی، شهاب الدین. (۱۴۱۵ق - ۱۹۹۵م). المستطرف في كل فن مستظرف؛ الطبعة الأولى، بیروت: دار الأضواء.
۳. ابن جنّی. (د.ت). الخصائص؛ تحقیق علی النجار، لاط، القاهرة: دارالکتب.
۴. ابن خلدون. (د.ت). المقدمة؛ الطبعة الأولى، بیروت: دار الفکر.
۵. ابن منظور، محمد بن مکرم. (۱۴۰۵ق). لسان العرب؛ لاط، قم: أدب الحوزة.
۶. ابن نباتة المصری. (۱۳۲۳ق). الديوان؛ لاط، القاهرة: مطبعة التمدن بعبادین.
۷. أمین، بکری شیخ. (۱۴۰۰ق - ۱۹۸۰م). مطالعات في الشعر المملوکی والعثماني؛ الطبعة الثالثة، بیروت: دار الآفاق الجديدة.
۸. باشا، عمر موسی. (۱۴۰۹ق). الأدب في بلاد الشام في عصور الزنکین والأیوبیین والممالیک؛ الطبعة الأولى، دمشق: دار الفکر.
۹. الجاحظ، عمرو بن بحر. (د.ت). البیان والتبيين؛ لاط، بیروت: دار الجیل ودار الفکر.
۱۰.

۱۷. علوي، إسماعيل وآخرون. (۲۰۰۷م). اللسان العربي وإشكالية التلقّي؛ الطبعة الأولى، بيروت: مركز دراسات الوحدة العربية.
۱۸. فريجة، أنيس. (۱۹۸۹م). اللهجات وأسلوب دراستها؛ الطبعة الأولى، بيروت: دارالجيل.
۱۹. قنديل، محمد عيسى إبراهيم. (۱۴۰۹هـ - ۱۹۸۹م). الشعر العربي في العصر المملوكي الثاني؛ أطروحة الدكتوراه في اللغة العربية وآدابها، بيروت، جامعة القديس يوسف، كلية الآداب والعلوم الإنسانية.
۲۰. كايد محمود، إبراهيم. (ذوالحجة ۱۴۲۲ق - مارس ۲۰۰۲م). «العربية الفصحى بين الازدواجية اللغوية والثنائية اللغوية»؛ المجلة العلمية لجامعة الملك فيصل (العلوم الإنسانية والإدارية)، المجلد الثالث، العدد الأول.
۲۱. كريم، محمد رياض. (۱۹۹۶م). المقتضب في لهجات العرب؛ لاط، القاهرة: جامعة القاهرة.
۲۲. مجيب المصري، حسين. (۲۰۰۱م). صلات بين العرب والفرس والترک؛ الطبعة الأولى، القاهرة: دار الثقافة للنشر.
۲۳. محمد خليفه، أحمد عبد المجيد. (د.ت). الشاب الظريف شاعر الحب والغزل؛ لاط، القاهرة: مكتبة الآداب.
۲۴. محمد، محمود سالم. (۱۴۱۴ق - ۱۹۹۳م). أدب الصنّاع وأرباب الحرف حتى القرن العاشر الهجري؛ الطبعة الأولى، بيروت: دار الفكر المعاصر؛ دمشق: دار الفكر.
۲۵. يوسف، خالد إبراهيم. (۲۰۰۳م). الشعر العربي أيام المماليك ومن عاصرهم من ذوي السلطان؛ الطبعة الأولى، بيروت: دار النهضة العربية.
۲۶. يوسف، محمد لطفي. (۲۰۰۲م).